
Udtalelse fra Den danske Malvinas Dialog-Komité, 10. oktober 2023 

Malvinas-øerne er Argentinas 

Argentina har i 190 år gjort krav på øgruppen Las Malvinas i Sydatlanten samt på to andre 

øgrupper i området. De blev erobret fra Argentina og koloniseret af Storbritannien i 1833. I 

alle årene har Argentina gjort krav på øerne, og FN har ved gentagne resolutioner pålagt 

briterne at imødekomme Argentinas invitationer til dialog og fredelig løsning på konflikten. 

Den danske Malvinas Dialog-Komite opfordrer sammen med tilsvarende komiteer i andre 

lande til at lægge pres på den britiske regering. Det er på høje tid at dialogen kommer i gang! 

Og internationalt er der folkelig støtte til Argentinas krav, fremgår det af en ny 

meningsmåling.  

I Danmark mener 31 procent af befolkningen, at Malvinas-øgruppen i Sydatlanten skal forblive 

britisk, mens 23 procent synes øerne skal høre under Argentina. Det fremgår dog af den 

internationale meningsmåling, at den største andel af de 1001 adspurgte danskere – nemlig 46 % - 

er uafklarede. 

Holdningen i Danmark er ude af takt med holdningen i langt de fleste lande, hvor der er klar eller 

overvejende støtte til Argentinas krav. 

Det internationale analyseinstitut YouGov har i august-september 2023 foretaget en måling af 

holdningen til britisk eller argentinsk suverænitet over Las Malvinas, som i Europa mest en kendt 

som Falklandsøerne. 

Meningsmålingen er desværre kun gennemført i 7 lande i Vesteuropa samt i USA. Her i de tidligere 

og nuværende kolonimagters hjertelande, er der betydelig støtte til Storbritanniens fastholdelse af 

øgruppen, som blev erobret militært i 1833 og siden holdt som en koloni. Og omvendt mindst støtte 

til Argentinas krav om genoprettelse af sin suverænitet, der blev afbrudt med den britiske erobring 

for 190 år siden. Men i alle landene er der – undtagen i Spanien – flest, som ikke ved, hvad de skal 

mene, hvilket understreger behovet for, at medierne beskæftiger sig med spørgsmålet. 

Omvendt forholder det sig i resten af verden, især i Latinamerika, hvor der er overvældende støtte 

til Argentinas krav på øerne og de omkringliggende havområder. 

Når instituttet YouGov gennemførte meningsmålingen netop nu, hænger det sammen med at 

spørgsmålet betragtes som vigtigt og påtrængende af landene i Latinamerika og Caribien, og derfor 

var et punkt på dagsordenen ved det nylige EU-Latinamerika topmøde i Bruxelles. I punkt 13 i 

sluterklæringen fra 18. juli hedder det således: ”Vedrørende spørgsmålet om suverænitet over 

øgruppen Malvinas/Falklandsøerne, så noterer EU sig CELAC’s historiske holdning, som 

understreger vigtigheden af dialog og respekt for international lov i en fredelig løsning på 

uenigheden.” 

Når vi afkoder det diplomatiske sprog, så står der, at EU-landene har fattet, at alle regeringer og 

befolkninger i Latinamerika og Caribien insisterer på, at Storbritannien straks går i dialog med 

Argentina, og at CELAC-landene støtter Argentinas krav på øerne. 

Offentligt
URU Alm.del - Bilag 14

Udenrigsudvalget 2023-24



Den danske Malvinas Dialog-komite noterer sig med glæde, at selv i Vesteuropa er der folkelig 

støtte til Argentinas krav, hvilket bør give anledning til en ny og mere aktiv politik på området i EU 

og i EU’s medlemslande. 

I Spanien er det hele 52 procent af de 1063 adspurgte, som støtter Argentinas krav, mens kun 14 

procent støtter et britisk ønske om suverænitet over Malvinas-øerne. 

Der er også flest, som støtter Argentinas krav i Frankrig (27 mod 23 %), Tyskland (30 mod 24 %) 

og Italien (32 mod 21 %). 

I Danmark, Sverige og USA falder flertallet anderledes ud, med en lille overvægt i støtte til 

Storbritannien, men også – i de fleste lande - et stort antal, der ikke ved, hvad de skal mene. 

Alle tal i målingen: 

LAND:  for Argentina  for Storbritannien ved ikke 

Danmark:  23  31  46 

Sverige:  23  28  49 

Storbritannien 16  57  27 

USA  24  35  41 

Frankrig:  27  23  51 

Tyskland:  30  24  47 

Italien:  32  21  46 

Spanien:  52  14  34 

 

Note: Den danske Malvinas Dialog-Komité samler en række politiske partier, fagforeninger. 

organisationer og enkeltpersoner.  

Link til YouGov undersøgelsen:  

https://ygo-assets-websites-editorial-emea.yougov.net/documents/YouGov_Eurotrack_US_-

_Falkland_Islands_sovereignty.pdf 

 


